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Stop for biogasstøtte skævvrider adgangen til recirku-

lerede næringsstoffer

Beslutningen den 8. februar i forligskredsen bag energiforliget om at sætte

stop for den nuværende støtteordning til biogasanlæg, der er tilsluttet efter

1. januar 2020, handler ikke kun om fordeling af støtte til forskellige grønne

energiformer. Biogasanlæg er i Danmark også en væsentlig forudsætning

for at sikre recirkulering af organiske restprodukter indeholdende vigtige

næringsstoffertil landbruget.

Som en del af ressourcestrategien vil kildesorteringen af madaffald øges

signifikant henover de kommende år og i alles interesse, herunder også kli¬

maet, bør det behandles og genanvendes ud fra et nærhedsprincip.

Allerede i dag er tilgængeligheden af recirkulerede næringsstoffer væsent¬

lig større i Jylland end Sjælland som følge af en større koncentration af bio¬

gasanlæg i specielt Vestdanmark. Dette vil kun blive yderligere forstærket

af stoppet af den nuværende støtteordning til nye biogasanlæg kombineret

med den stigende fremtidige mængde madaffald, som skal behandles.

Helt lavpraktisk betyder det, at madaffald fra Sjælland transporteres tværs

over Danmark til behandling og recirkulering i (Vest)jylland på eksisterende
anlæg, der kan betale en høj pris for de organiske restprodukter og i områ¬

der, hvor behovet for de recirkulerede næringsstoffer er langt mindre end

der hvor affaldet kommer fra.

Dette rammer i særlig grad også økologien på Sjælland, som efterspørger

recirkuleret madaffald i takt med udfasningen af ikke økologisk husdyrgød¬

ning, der også allerede er begrænset på Sjælland.

Beslutningen betyder helt konkret, at det selvfinansierede fyrtårnsprojekt

ARC, Ørsted og Daka har arbejdet på i over 1 år ikke vil kunne opnå støtte

efter den nuværende ordning.

Et projekt, der som det første i Danmark alene skulle bioforgasse madaf¬

fald, med et meget højt energiudbytte per tons biomasse behandlet.

Et projekt, der med sin beliggenhed og teknologi ville medvirke til lav trans¬

portmæssig miljøbelastning.

Og ikke mindst et projekt, der med sit innovative koncept vil sikre de

trængte sjællandske (økologiske) landmænd et meget rent og værdifuldt re¬

cirkuleret gødningsprodukt.

Dato: 26. februar 2019

Ref.

Side 1/1

Daka Denmark A/S

Lundagervej 21

8722 Hedensted

Tel. 7674 5111

www.daka.dk

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget 2018-19
EFK Alm.del -  Bilag 191

Offentligt



SARlAcroup
Daka Danmark A/S

Vi vil hermed opfordre Energi, Forsynings- og Klimaudvalget til endnu en¬

gang at kigge på rammerne og dispensationsmulighederne for stoppet af

den nuværende biogasstøtteordning, således der ikke sker en utilsigtet

skævvridning af de recirkulerede næringsstoffer.

Såfremt der måtte være behov for en uddybning af ovenstående stiller vi os

naturligvis til rådighed.
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